
34 / BOLETIM Nº 22 - 28 DE MAIO DE 2015

PORTARIA Nº 3713, DE 14 DE MAIO DE 2015

O Diretor do Núcleo de Estudos de Políticas Públicas em Direitos Humanos 
Suely Souza de Almeida - NEPP-DH, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor Vantuil Pereira, no uso de suas atribuições, 

Resolve nomear a professora MARILÉA VENÂNCIO PORFÍRIO, 
SIAPE nº 0308370, como Coordenadora do Centro de Referência para 
Mulheres, a partir desta data.

PORTARIA Nº 3714, DE 12 DE MAIO DE 2015

 A Vice-Diretora do Núcleo de Estudos de Políticas Públicas em Direitos 
Humanos Suely Souza de Almeida - NEPP-DH, da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, Professora Maria Celeste Simões Marques, no uso de suas 
atribuições conferidas pela portaria nº 10272 da UFRJ, de 27/11/2012, 

Resolve exonerar o professor VANTUIL PEREIRA, SIAPE 2642264, 
da Centro de Referências de Mulheres, a partir desta data.

CENTRO DE CIÊNCIAS 
JURÍDICAS E ECONÔMICAS 

FACULDADE NACIONAL DE DIREITO

PORTARIA Nº 3836 DE 19 DE MAIO DE 2015

Edital de Comissão Julgadora

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, da Universidade Federal do Rio 
de Janeiro, FND/UFRJ, Prof. Flavio Alves Martins, torna pública a constituição da 
Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto A, regime de dedicação 
exclusiva, setor de Direito do Trabalho e Processo do Trabalho da FND/UFRJ 
(MS-066), conforme Edital nº 450, de 3 de dezembro de 2014, (publicado no DOU 
nº 236, de 05 de dezembro de 2014) retifi cado no Edital nº 14, de 14 de janeiro 
de 2015 (publicado no DOU nº 10, de 15 de janeiro de 2015) e no Edital nº 18, 
de 22 de janeiro de 2015 (publicado no DOU nº 16, de 23 de janeiro de 2015). 
A indicação da Comissão foi aprovada em reunião ordinária da Egrégia 
Congregação da FND/UFRJ, realizada aos 29 de abril de 2015.

Membros Titulares
• Elina Gonçalves da Fonte Pessanha (UFRJ)
• Roberto da Silva Fragale Filho (UFF)
• José Francisco Siqueira Neto (Mackenzie/SP)
• Guilherme Guimarães Feliciano (USP)
• Aldacy Rachid Coutinho (UFPR)

Membros Suplentes
• José Ribas Vieira (UFRJ)
• Eduardo Henrique Adamovich (UERJ)
 Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, 
do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 3837, DE 19 DE MAIO DE 2015

Edital de Comissão Julgadora

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, da Universidade Federal do Rio 
de Janeiro, FND/UFRJ, Prof. Flavio Alves Martins, torna pública a constituição 
da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Assistente A, regime de 20h, 
setor de Prática Jurídica Trabalhista da FND/UFRJ (MS-065), conforme Edital 
nº 450, de 3 de dezembro de 2014, (publicado no DOU nº 236, de 05 de dezembro 
de 2014), retifi cado no Edital nº 14, de 14 de janeiro de 2015 (publicado no 
DOU nº 10, de 15 de janeiro de 2015) e no Edital nº 18, de 22 de janeiro de 2015 
(publicado no DOU nº 16, de 23 de janeiro de 2015). A indicação da Comissão 
foi aprovada em reunião ordinária da Egrégia Congregação da FND/UFRJ, 
realizada aos 29 de abril de 2015.

Membros Titulares
• Sayonara Grillo (UFRJ)
• Márcio Tullio Viana (UFMG)
• Roberto Fragale Filho (UFF)

Membros Suplentes
• Ivan Garcia Simões (UFRJ)
• Wanice Cabral Silva (UFF) 
Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, 
do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 3916, DE 20 DE MAIO DE 2015

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Flávio Alves Martins, 
no uso de suas atribuições legais e após homologação da Congregação, resolve:

Art. 1 º Designar os servidores ALEXANDRE FERREIRA DA 
ASSUMPÇÃO ALVES, SIAPE 1172454, ANA LÚCIA SABADELL DA SILVA, 
SIAPE 1725413, e MARCO AURÉLIO SANTANA (IFCS), sob a presidência 
do primeiro, para que integrem Comissão de Avaliação de PROGRESSÃO 
FUNCIONAL DOCENTE nos seguintes processos: 23079.023386/2015-12 
(Professora Cláudia Franco Correa, SIAPE 2447368); e 23079.021181/2015-94 
(Professor Fábio de Souza Silva, SIAPE 1358813). Ambas com efeitos retroativos 
à apresentação dos respectivos pedidos, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

INSTITUTO COPPEAD 
DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 3841, DE 19 DE MAIO DE 2015

 De ordem do Senhor Diretor do Instituto COPPEAD de Administração da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Prof. Vicente Antonio de Castro Ferreira, 
torno público os membros titulares da comissão julgadora do Concurso Público 
para Professor Adjunto, na área de Finanças, deste Instituto, conforme Edital 
publicado no D.O.U. nº 236 de 05/12/2014, aprovada pelo Corpo Deliberativo e 
homologada pela Congregação em Reunião do dia 25/02/2015. 

Membros Titulares:
• Otávio Ribeiro de Medeiros, UNB, Prof Titular;
• Luiz Eduardo Teixeira Brandão, PUC-Rio, Prof Associado;
• Marcelo Fernandes, FGV- EESP, Professor titular;
• Ricardo Pereira Câmara leal, COPPEAD/UFRJ, Prof Titular;
• Celso Funcia Lemme, COPPEAD/UFRJ, Prof Associado.
Os candidatos têm um prazo máximo de 10 dias, contados a partir da data da 

publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo 
ou parte da composição da Comissão Julgadora.

INSTITUTO DE ECONOMIA

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, DE 18/5/2015

Nº 3801 - LUCIA SILVIA KUBRUSLY, Matrícula SIAPE nº 0673206, 
ocupante do cargo Professor do Magistério Superior, em regime de trabalho 
de 40 horas, lotado no CCJE, em exercício No Instituto de Economia - IE/UFRJ 
e admitida em 17/09/1997. Face ao Tempo de Serviço abaixo, averbados na 
UFRJ: 298 (duzentos e noventa e oito) dias de Professor Assistente no comando 
do exército, no período de 03/09/1984 a 30/06/1985, conforme processo na UFRJ 
nº 23079.008816/2015-68; perfazendo um total geral de 298 (duzentos e 
noventa e oito dias), ou seja, 9 meses e 28 dias. conforme Certidão de Tempo de 
Contribuição, expedida pelo INSS, em 17/11/2014.

INSTITUTO 
DE PESQUISA E PLANEJAMENTO 

URBANO E REGIONAL

PORTARIA Nº 3832, DE 19 DE MAIO DE 2015

O Diretor do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano e Regional - 
IPPUR, no uso de suas atribuições regimentais, e em referência a decisão do seu 
Conselho Deliberativo do dia 6 de abril de 2015,

Resolve designar os professores abaixo relacionados para comporem 
a Banca no Concurso Público para a vaga de Professor Titular Livre do Instituto 
de Pesquisa e Planejamento Urbano e Regional - IPPUR, conforme edital nº 432 
de 19 de novembro de 2014, que se realizará nos dias 22 e 23 de junho de 2015.

Titulares:
• Prof. Luiz Cesar de Queiroz Ribeiro (Presidente) - Professor Titular 

da UFRJ
• Prof ª. Maria do Livramento Clementino - Professora Titular da UFRN
• Prof ª. Maria Encarnação Beltrão Sposito - Professora Titular da UNESP
• Prof ª. Maria Lucia Refi netti Martins - Professora Titular da USP
• Prof. Marcio Pochmann - Professor Titular da UNICAMP 

Suplentes: 
• Prof ª Rosélia Perrisé da Silva Piquet - Professora Titular da UFRJ
• Prof. Ivo Marcos Theis - Professor Titular da FURB
Indico, ainda, conforme determinado no Conselho Deliberativo, os servidores 

Alberico Varela Barbosa, Elisabeth Rivanda Machado, Josemar do Espirito Santo 
e Maria Jose Justino da Silva, para secretariar e dar suporte no referido concurso.

Midiã
Highlight

Midiã
Highlight


